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 بسم الله الرحمن الرحيم

Me emrin e Allahut,të Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit! 

 

   Në këtë liber të vogël, do të mësoni lutje të zgjedhura 
nga Kurani i madhërishëm dhe Suneti i Profetit (Paqja e 
Allahut qoftë mbi të!), për t'u lutur me to gjatë kryerjes së 
riteve umres. 

 

Lutja 

• Lutja është thelbi i adhurimit, sepse nëpërmjet saj robi, 
pranon dobësinë dhe varfërinë e tij, i drejtohet Krijuesit të 
Lartësuar më përgjërim e përulësi, i kërkon Atij prej të 
mirave e begative të kësaj bote dhe të botës tjetër.  Profeti 
(Paqja e Allahut qoftë mbi të!) ka thënë: “Lutja është 
adhurim”. 

• Lutja dhe përmendja e Allahut, kthimi tek Ai me 
pendim dhe shfaqja e varfërisë para Tij, të gjitha këto, janë 
nga qëllimet më të rëndësishme të umres dhe haxhit. Lutja 
është pjesë e qenësishme e umres dhe e haxhit në të gjitha 
gjendjet, rrethanat dhe fazat e tyre. Prandaj, Profeti (Paqja 
e Allahut qoftë mbi të!) thotë: "Tauafi rreth Shtëpisë së 
Shenjtë, saji ndërmjet Safasë e Meruasë dhe gjuajtja e 
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guralecëve në Xhemerate, të gjitha këto rituale të haxhit, 
janë caktuar për t’u përmendur Allahu i Lartësuar." 

                         Rregullat e lutjes 

• Allahu i Lartësuar është afër robërve të Tij; i dëgjon 
lutjet dhe i përgjigjet kërkesave të tyre. Lutja e cila 
mishëron në vetvete etikën që na ka mësuar Profeti (Paqja 
e Allahut qoftë mbi të!) dhe kryet sipas rregullave të 
përpikta, është më afër përgjigjes (pranimit). Allahu i 
Lartësuar thotë:  

  لي فليستجيبوا دعان إذا الداع دعوة أجيب قريب فإني عني عبادي سألك وإذا
يرشدون  لعلهم بي وليؤمنوا  

“Kur robërit e Mi (besimtarë) të pyesin për Mua, (thuaju 
se) Unë jam afër, i përgjigjem lutjeve të lutësit, kur ai më 
lutet Mua. Prandaj, le t’i përgjigjen thirrjes Sime dhe le 
të më besojnë Mua, për të qenë në rrugë të drejtë.”   

 

Disa nga rregullat e lutjes:  

• T’i lutesh Allahut me emrat e Tij të bukur. Allahu i 
Lartësuar ka thënë:  

 أسمائه في  يلحدون الذين وذروا بها فادعوه الحسنى  الأسماء ولل 

“Allahut i përkasin emrat më të bukur, prandaj thirreni 

Atë (lutjuni Atij) me to dhe largohuni nga ata që i 
shtrembërojnë emrat e Tij.” 
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Kështu p.sh.: nëse i kërkon Allahut të Lartësuar mëshirë, 
thuaj: “O i Gjithëmëshirshëm, më mëshiro!” Nëse i kërkon 
Allahut të Lartësuar falje, thuaj: “O Falës, më fal!”  

• Ta fillosh lutjen me lavdërimin e Allahut të Lartësuar 
dhe dërgimin e salavateve mbi të Dërguarin e Tij (Paqja e 
Allahut qoftë mbi të!).  

• Kur lutesh, i ngre duart dhe i kërkon Allahut si një 
nevojtar i përulur. Profeti (Paqja e Allahut qoftë mbi të!) 
thotë: “Vërtet që Allahu i Lartësuar është i Turpshëm e 
Bujar. Ai turpërohet  t’ia kthejë duart bosh robit të Vet, 
kur i ngre ato drejt Tij.”  

• Prania e zemrës dhe siguria se Allahu e dëgjon lutjen 
e tënde dhe i përgjigjet asaj. Profeti (Paqja e Allahut qoftë 
mbi të!) thotë: “Lutjuni Allahut duke qenë të sigurt se Ai 
do t’ju përgjigjet. Dhe dijeni se Allahu nuk i përgjigjet 
lutjes nga një zemër e shkujdesur dhe e hutuar.”   

• Të lutesh në mënyrë të përsëritur dhe me 
këmbëngulje; të mos nxitohesh në pritjen e përgjigjes, siç 
thotë Profeti (Paqja e Allahut qoftë mbi të!): “Allahu i 
përgjigjet lutjes së robit, kur ajo nuk përmban në vetvete 
mëkat dhe as tendencë për shkëputjen e lidhjeve të gjakut, 
si dhe kur ai nuk tregohet i nxituar’. I thanë: ‘O i Dërguar i 
Allahut, çfarë ke për qëllim me fjalën ‘nxitim’?’ Ai tha: ‘Robi 
nxitohet, kur thotë: 'U luta, u luta, por nuk m’u plotësua 
lutja!’ Për këtë arsye, ai brengoset dhe e braktis lutjen.”   

• Të lutesh me përulësi e frikërespekt, duke ndjerë 
dobësinë tënde dhe se ti ke shumë nevojë  për Allahun, si 
dhe duke qenë i bindur që Zoti yt i Lartësuar është i Pasur, 
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i Vetëmjaftueshëm dhe  i Gjithëfuqishëm. Ti shpreson në 
shpërblimit e Tij dhe ke frikë nga dënimi i Tij. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

خاشعين  لنا وكانوا   ورهبا   رغبا   ويدعوننا  الخيرات  في  يسارعون كانوا  إنهم  

“Me të vërtetë, ata nxitonin për vepra të mira dhe Na 
luteshin, me shpresë e frikë dhe ishin të përulur ndaj 
Nesh.” 

 • Lutja të jetë e fshehtë, me zë pëshpëritës e të 
padëgjueshëm për të tjerët. Allahu i Lartësuar thotë:  

وخفية   تضرعا   ربكم  ادعوا  

“Lutjuni Zotit tuaj me përulësi dhe në fshehtësi!”  
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Lutje nga Kurani i madhërishëm 
 

  

 أنَتَ  إِنَّكَ  عَلَي نآَ وَت ب   ال عَلِيم ، السَّمِيع   أنَتَ  إِنَّكَ  مِنَّا تقََبَّل   رَبَّنَا •
اب   حِيم   التَّوَّ  الرَّ

 
 Zoti ynë! Pranoje prej nesh (këtë vepër)! Me të 

vërtetë, Ti je Ai që dëgjon dhe di gjithçka! O Zoti 
ynë! Pranoje pendimin tonë, se, pa dyshim, Ti je 

Pranuesi i pendimit, Mëshirëploti!” 
 

  

س ولَ  وَاتَّبَع نَا أنَزَلتَ   بِمَا آمَنَّا رَبَّنَا • ت ب نَا الرَّ  الشَّاهِدِين مَعَ  فَاك 

فِر   ربَّنَا • رَافَنَا ذ ن وبَنَا لَنَا اغ  رِنَا  فِي وَإسِ  نَا أقَ دَامَنَا  وَثبَ ِت   أمَ  ر   وانص 
مِ  عَلىَ  ال كَافرِِينَ  ال قَو 

نَا رَبَّنَا • نَا لَنَا تغَ فِر   لَّم   وَإنِ أنَف سَنَا ظَلَم  حَم   مِنَ   لَنَك وننََّ  وَترَ 
 ال خَاسِرِين 

 

 Zoti ynë! Ne besojmë atë që na ke shpallur 
dhe pasojmë të Dërguarin (Isain). Na shkruaj pra, 
bashkë me dëshmitarët! 
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 Zoti ynë! Na i fal gjynahet dhe teprimin në 
punën tonë, na i forco këmbët (në istikam) dhe na 

ndihmo kundër popullit jobesimtar!” 

 Zoti ynë! Ne e kemi futur veten në gjynah, 
prandaj, nëse Ti nuk na fal dhe nuk na mëshiron, 

ne vërtet do të jemi nga të humburit. 

 

  

مَة   لَّد نكَ  مِن لَنَا وَهَب   هَدَي تنََا إِذ   بَع دَ  ق ل وبَنَا  ت زِغ   لَ  رَبَّنَا •  إِنَّكَ  رَح 
 ال وَهَّاب  أنَتَ 

فِر   آمَنَّا  إِنَّنَا رَبَّنَا •  النَّارِ  عَذَابَ  وَقِنَا  ذ ن وبَنَا لَنَا فَاغ 

يَّة   لَّد ن كَ  مِن لِي هَب   رَب ِ  •  الدُّعَاءِ  سَمِيع   إِنَّكَ  طَي ِبَة   ذ ر ِ
 

 Zoti ynë! Mos lejo që zemrat tona të shmangen 
(nga e vërteta), pasi na ke udhëzuar në rrugën e 
drejtë, dhe jepna mëshirë prej Teje; vërtet, Ti je 

Dhuruesi i Madh! 
 Zoti ynë! Me të vërtetë kemi besuar, andaj na i 

fal gjynahet tona dhe na ruaj nga dënimi i Zjarrit! 

 Zoti im! Dhuromë nga ana Jote një pasardhës 

të mirë! Se Ti, me të vërtetë, je Dëgjues i lutjes! 

 

  

ن يَا   فِي آتِنَا رَبَّنَا •  النَّارِ  عَذَابَ  وَقِنَا حَسَنَة   الآخِرَةِ  وَفِي حَسَنَة   الدُّ
طَأ ناَ أوَ   نَّسِينَا إنِ  ت ؤَاخِذ نَا لَ  رَبَّنَا • مِل   وَلَ  رَبَّنَا أخَ   عَلَي نَا  تحَ 

ا ر  ل نَا  وَلَ  رَبَّنَا قَب لِنَا مِن الَّذِينَ  عَلىَ حَمَل تهَ   كَمَا إصِ   طَاقَةَ  لَ  مَا ت حَم ِ
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فِر    عَنَّا وَاع ف   بِهِ  لَنَا نآَ لَنَا وَاغ  حَم  لنََا أنَتَ  وَار  نَا مَو  ر    عَلىَ فَانص 
مِ   ال كَافرِِينَ  ال قَو 

 

 Zoti ynë, na jep të mira në këtë botë, na jep të 

mira në botën tjetër dhe na ruaj nga dënimi i 
Zjarrit (të Xhehenemit)! 

 Zoti ynë, mos na ndëshko për atë që harrojmë 

ose veprojmë pa qëllim! Zoti ynë, mos na ngarko 
barrë të rëndë, ashtu si i ngarkove ata para nesh! 
Zoti ynë, mos na ngarko me diçka që nuk mund ta 

bartim! Na i shlyej gjynahet tona, na i fal ato dhe 
na mëshiro! Ti je Zoti Ynë! Prandaj na jep fitore 

kundër atyre që nuk besojnë! 

 

  

ا   لِي  هَب    رَب ِ  • م  ك  الِحِينَ   وَألَ حِق نِي  ح  عَل    بِالصَّ ق    لِسَانَ   لِي  وَاج    صِد 
علَ نِي الآخِرِينَ  فِي   النَّعِيمِ  جَنَّةِ  وَرَثةَِ  مِن وَاج 

زِنِي  وَل • مَ   ت خ  مَ   ي ب عَث ونَ   يَو    أتَىَ   مَن    إِلَّ    بَن ونَ   وَلَ   مَال    يَن فَع    لَ   يَو 
 َ  سَلِيم  بقَِل ب   اللَّّ

نِي رَب ِ  • زِع  ك رَ  أنَ   أوَ  تَ  الَّتِي نِع مَتكََ  أشَ   وَالِدَيَّ  وَعَلىَ عَلَيَّ  أنَ عَم 

مَلَ  وَأنَ   ا أعَ  ضَاه   صَالِح  خِل نِي ترَ  مَتكَِ   وَأدَ   عِبَادِكَ  فِي برَِح 
الِحِين   الصَّ

 

 Zoti im, më dhuro dituri dhe më radhit me të 

mirët! Bëj që të përmendem për të mirë te 
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breznitë e ardhshme dhe më bëj një nga 
trashëgimtarët e Xhenetit të begatë!  

 Dhe mos më turpëro në Ditën, kur do të 
ringjallen njerëzit, në Ditën, kur askujt nuk do t’i 
bëjë dobi as pasuria, as fëmijët, përveç atij që vjen 
me zemër të pastër tek Allahu!  

 Zoti im, më frymëzo të jem mirënjohës për 
mirësitë që Ti më ke dhënë mua dhe prindërve të 
mi, dhe ma mundëso të bëj vepra të mira, me të 

cilat Ti do të jesh i kënaqur. Më prano, me 
mëshirën Tënde, në gjirin e robërve të Tu të 

devotshëm! 

 

  

عَل   رَب ِ  • ن ب نِي آمِن ا ال بلََدَ  هَـذَا اج  نَامَ  نَّع ب دَ  أنَ وَبَنِيَّ   وَاج   الأصَ 

عَل نِي رَب ِ  • قِيمَ  اج  يَّتِي وَمِن الصَّلاةَِ  م   د عَاءِ  وَتقََبَّل   رَبَّنَا ذ ر ِ

فِر   رَبَّنَا • مِنِينَ  وَلِوَالِدَيَّ  لِي اغ  ؤ  مَ  وَلِل م   ال حِسَاب   يقَ وم   يوَ 

ب ِ  • نِي رَّ ا زِد   عِل م 
 الظَّالِمِينَ  مِنَ  ك نت   إِن ِي س ب حَانكََ  أنَتَ  إِل إِلَهَ  ل •

 Zoti im, bëje të sigurt këtë qytet dhe më ruaj 

mua dhe pasardhësit e mi nga adhurimi i idhujve! 
 Zoti im, bëj që unë dhe pasardhësit e mi të 

kryejmë përherë namazin! O Zoti ynë, na i prano 
lutjet! 

 Zoti ynë, më fal mua, prindërit e mi dhe 
besimtarët në Ditën, kur do të jepet llogari! 

 Zoti im, shtoma diturinë! 
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 S’ka zot tjetër, përveç Teje! Qofsh i lavdëruar! 
Me të vërtetë, unë kam gabuar! 

 

 

  

نِي ل رَب ِ  • د ا تذَرَ   ال وَارِثِين خَي ر   وَأنَتَ  فرَ 

 أنَ   رَب ِ  بكَِ  وَأعَ وذ   الشَّيَاطِينِ  هَمَزَاتِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ   رَب ِ  •
ونِ  ض ر   يَح 

فِر   آمَنَّا رَبَّنَا • نَا لَنَا فَاغ  حَم  احِمِين خَي ر    وَأنَتَ  وَار   الرَّ

ب ِ  • فِر   رَّ حَم   اغ  احِمِينَ  خَي ر   وَأنَتَ   وَار   الرَّ

وَاجِنَا مِن   لَنَا هَب   رَبَّنَا • يَّاتِنَا أزَ  ةَ   وَذ ر ِ ي ن   ق رَّ عَل نَا أعَ  تَّقِينَ   وَاج   لِل م 
ا   إِمَام 

 
 Zoti im, mos më lër vetëm (pa fëmijë), e Ti je 

trashëgimtari më i mirë. 

 Zoti im, kërkoj të më mbrosh nga nxitjet e 
djajve, dhe tek Ti mbështetem, o Zoti im, që të 
mos i kem pranë meje.  

 Zoti ynë, ne kemi besuar, andaj na fal dhe na 
mëshiro! Ti je më i miri i mëshiruesve! 

 Zoti im, fal dhe mëshiro, se Ti je më i miri i 

mëshiruesve! 
 Zoti ynë, dhurona nga gratë tona dhe 

trashëgimtarët tanë, ç’është prehje për sytë tanë 

dhe bëna shembull për të mirët! 
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مَّ  • فِر   وَلِيُّنَا أنَ تَ  اللَّه  نَا لَنَا فَاغ  حَم  ت ب   ال غَافرِِينَ  خَي ر   وَأنَ تَ  وَار    وَاك 
ن يَا هَذِهِ  فِي لَنَا خِرَةِ  وَفِي حَسَنَة    الدُّ  الآ 

بِيَ  • شِ  رَبُّ  وَه وَ  توََكَّل ت   عَلَي هِ  ه وَ  إِلَّ  إِلـَهَ  ل اللَّّ   حَس   ال عَظِيمِ  ال عرَ 
ضِ  السَّمَوَاتِ  فَاطِرَ  يا اللَّه م • رَ  ن يَا  فِي وَلِي ِي أنَ تَ  وَالأ  خِرَةِ  الدُّ  وَالآ 

ا توََفَّنِي لِم  س  الِحِينَ  وَألَ حِق نِي م   بِالصَّ
  

 (O Zoti ynë!) Ti je Mbrojtësi ynë, andaj falna 

dhe mëshirona! Ti je më i miri i mëshiruesve! Na 
cakto të mira në këtë botë dhe në tjetrën.   

 Më mjafton Allahu, s’ka zot tjetër përveç Tij. 

Unë mbështetem tek Ai që është Zot i Fronit të 
Madh! 

 (O Zoti im!) O Krijues i qiejve dhe i Tokës, Ti je 

Mbrojtësi im edhe në këtë botë, edhe në botën 
tjetër! Ma mundëso të vdes si musliman dhe më 

shoqëro me punëmirët (në botën tjetër)! 

 

  

عَل نَا ل رَبَّنَا • لَّذِينَ  فِت نةَ   تجَ  وا ل ِ فِر   كَفرَ   ال عزَِيز   أنَتَ  إِنَّكَ  رَبَّنَا لَنَا وَاغ 
 ال حَكِيم

فِر   ن ورَناَ لَنَا أتَ مِم   رَبَّنَا • ء   ك ل ِ  عَلىَ إِنَّكَ  لَنَا وَاغ   قَدِير شَي 

فِر   رَب ِ  • مِن ا بيَ تِيَ  دَخَلَ  وَلِمَن وَلِوَالِدَيَّ  لِي اغ  ؤ  مِنِينَ  م  ؤ   وَلِل م 
مِنَاتِ  ؤ   وَال م 
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 Zoti ynë, mos na bëj sprovë për jobesimtarët 
dhe falna ne, o Zot. Vërtet, Ti je i Plotfuqishmi dhe 

i Urti. 
 Zoti ynë, përsose dritën tonë dhe falna ne! 

Vërtet Ti je i Fuqishëm për çdo gjë. 
 Zoti im, falmë mua dhe prindërit e mi, si dhe 

çdo besimtar, që kërkon strehim në shtëpinë time! 

Fali të gjithë besimtarët e besimtaret!  

 

  

ت   إِن ِي رَب ِ  • فِر   نفَ سِي ظَلَم   لِي  فَاغ 

نِي رَب ِ  • زِع  ك رَ  أنَ   أوَ  تَ  الَّتِي نِع مَتكََ  أشَ   وَالِدَيَّ  وَعَلىَ عَلَيَّ  أنَ عَم 
مَلَ  وَأنَ   ا أعَ  ضَاه   صَالِح  لِح   ترَ  يَّتِي فِي لِي وَأصَ    إِلَي كَ  ت ب ت    إنِ ِي ذ ر ِ
لِمِينَ  مِنَ  وَإِن ِي س   ال م 

فِر   رَبَّنَا • وَانِنَا لَنَا اغ  خ  عَل   وَل بِالِِيمَانِ  سَبقَ ونَا الَّذِينَ  وَلِِِ   فِي تجَ 
لَّذِينَ  غِلا   ق ل وبِنَا وف   إِنَّكَ  رَبَّنَا آمَن وا ل ِ حِيم   رَؤ   رَّ

بَّنَا •  ال مَصِير    وَإِلَي كَ  أنََب نَا وَإِلَي كَ   توََكَّل نَا عَلَي كَ  رَّ
  

 Zoti im! Njëmend, Unë i kam bërë keq vetes, 
andaj më fal! 

 Zoti im! Më frymëzo të të falënderoj për 

begatitë që Ti më ke dhënë mua dhe prindërve të 
mi, të bëj vepra të mira, me të cilat Ti do të jesh i 
kënaqur! Më dhuro pasardhës të mirë! Tek Ti 

kthehem i penduar dhe Ty të dorëzohem! 
 Zoti ynë, falna ne dhe vëllezërit tanë, të cilët 

kanë besuar para nesh dhe mos lejo që në zemrat 
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tona të ketë asnjë të keqe ndaj besimtarëve! O 
Zoti ynë, Ti je vërtet i Butë dhe Mëshirëplotë! 

 Zoti ynë, tek Ti mbështetemi, Ty të drejtohemi 

dhe tek Ti do të kthehemi.  

 

Lutje Profetike 
 

  

دِي مَن   • ِ بِإِذ نكَِ، إِنَّكَ تهَ  ت لِفَ فِيهِ مِنَ ال حَق  دِنِي لِمَا اخ  مَّ اه  اللَّه 
تقَِيم   س   .تشََاء  إِلىَ صِرَاط  م 

خِرَةِ  • ن يَا وَفِي الآ  لِ الثَّابِتِ فِي ال حَيَاةِ الدُّ مَّ ثبَ ِت نيِ بِال قَو   .اللَّه 

  
 Zoti ynë, me lejën e vullnetin Tënd, na 

udhëzo drejt së vërtetës në çështjet për të cilat 
ka mospajtime midis robërve të Tu. Sigurisht që 
Ti udhëzon në rrugën e drejtë atë që do! 

 Zoti ynë, na forco me fjalë të qëndrueshme 
në jetën e kësaj bote dhe të botës tjetër! 

 

  

لِح  لِي  • رِي، وَأصَ  مَة  أمَ  لِح  لِي دِينِي الَّذِي ه وَ عِص  مَّ أصَ  اللَّه 
لِح  لِي آخِرَتِي الَّتِي فِيهَا مَعَادِي،  د ن يَايَ الَّتِي فيِهَا مَعَاشِي، وَأصَ 
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تَ رَاحَة  لِي   عَلِ ال مَو  ، وَاج  عَلِ ال حَيَاةَ زِيَادَة  لِي فِي ك ل ِ خَي ر  وَاج 
 مِن  ك ل ِ شَر   

ألَ كَ ال ه دَى، وَالتُّقىَ، وَال عفََافَ، وَال غِنىَ • مَّ إِن ِي أسَ   اللَّه 
 

 Zot, përmirësoje fenë time, e cila është 
mbrojtja e çështjes sime; përmirësoje botën time, 
në të cilën kam jetesën time; përmirëso për mua 
botën tjetër (pas ringjalljes), te e cila do të 
kthehem; ma zgjat jetën për punë të mira dhe 
ma bëj vdekjen shpëtim nga çdo e keqe! 

 Zoti ynë! Ne kërkojmë prej Teje udhëzim, 
devotshmëri, nder dhe pasuri! 

 

  
مَّ إِن ِي أعَ وذ  بكَِ مِن  فِت نَةِ النَّارِ وَعَذَابِ النَّارِ، وَفِت نَةِ ال قَب رِ،  • اللَّه 

مَّ إِن ِي   وَعَذَابِ ال قَب رِ، وَشَر ِ فِت نَةِ ال غِنىَ، وَشَر ِ فِت نَةِ ال فقَ رِ، اللَّه 
سِل  قَل بِي بِمَاءِ   مَّ اغ  الِ، اللَّه  أعَ وذ  بكَِ مِن  شَر ِ فِت نَةِ ال مَسِيحِ الدَّجَّ
بَ يضََ  بَ الأ  ِ قَل بِي مِن  ال خَطَايَا كَمَا نقََّي تَ الثَّو  الثَّل جِ وَال برََدِ، وَنقَ 

رِقِ   تَ بَي نَ ال مَش  نَسِ، وَبَاعِد  بَي نِي وَبَي نَ خَطَايَايَ كَمَا بَاعَد  مِن  الدَّ
مَّ إِن يِ أعَ وذ  بكَِ مِن  ال كَسَلِ وَال مَأ ثمَِ وَال مَغ رَمِ    وَال مَغ رِبِ. اللَّه 

 

 O Zot ynë! Na ruaj nga sprova dhe dënimi i 
Zjarrit, nga sprova dhe dënimi i varrit, nga 
sherri i sprovës së pasurisë dhe nga sherri i 
sprovës së varfërisë! O Zoti ynë, na ruaj nga 
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sherri i sprovës së   Dexhalit! O Zoti ynë, na 
pastro nga gabimet me ujë, borë e akull; na 
pastro nga gjynahet ashtu sikurse pastrohen 
rrobat e bardha nga njollat! Na largo nga 
gjynahet, sa largësia e lindjes me perëndimin! O 
Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
përtacia, mëkati dhe borxhi! 

 

  

ب نِ، وَال هَرَمِ،  • زِ، وَال كَسَلِ، وَال ج  مَّ إِن ِي أعَ وذ  بكَِ مِنَ ال عَج  اللَّه 
ياَ  لِ، وَأعَ وذ  بكَِ مِن  عَذَابِ ال قَب رِ، وَمِن  فِت نَةِ ال مَح  وال ب خ 

 .وَال مَمَاتِ 

دِ ال بلََاءِ، وَدَرَكِ الشَّقَاءِ، وَس وءِ  • اللهمَّ إن ِي أع وذ  بكَِ مِن  جَه 
دَاءِ  عَ   ال قضََاءِ، وَشَمَاتةَِ الأ 

 

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga pafuqia 
e dembelizmi, nga frika dhe koprracia; kërkojmë 
mbrojtjen Tënde prej moshës së thyer e mjerane 
(në të cilën humbet vetëdija)!  O Zoti ynë, 
kërkojmë mbrojtjen Tënde nga dënimi i varrit 
dhe nga sprovat e jetës dhe të vdekjes! 

 Zot ynë, kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
belatë e mëdha e të papërballueshme, nga rënia 
në dëshpërim, nga fatkeqësitë dhe nga  
ngazëllimi i armiqve! 
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ه  إِلَي نَا ال ك ف رَ  • يمَانَ وَزَي ِن ه  فِي ق ل وبِنَا، وَكَر ِ ِ مَ حَبَّب  إِلَي نَا الِ  اللَّه 
اشِدِينَ  عَل نَا مِنَ الرَّ يَانَ، وَاج   وَال ف س وقَ وَال عِص 

ف لِحِينَ  • عَل نِي مِنَ ال م  مَّ قِنِي ش حَّ نفَ سِي وَاج   .اللَّه 
 اللهم  آتنا في الدنيا حسنة، وفي الآخرة حسنة وقنا عذاب النار •

  

 Zoti ynë!  Na e bëj të dashur besimin dhe 
zbukuroje atë në zemrat tona; na e bëj të urryer 
mosbesimin, shthurjen e mosbindjen dhe na bëj 
prej të drejtëve! 

 Allah, më ruaj nga koprracia dhe më bëj 
prej të suksesshmëve! 

 Zoti ynë, na jep të mira në këtë botë, na jep 
të mira në botën tjetër dhe na ruaj nga dënimi i 
Zjarrit (të Xhehenemit)!  

 

  

مَّ  • زِ، مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  ب نِ، وَال كَسَلِ، ال عَج  لِ، وَال ج   وَال ب خ 
 وَعَذَابِ ال قَب رِ  وَال هَرَمِ،

مَّ  • هَا تقَ وَاهَا، نفَ سِي آتِ  اللَّه    وَلِيُّهَا أنَ تَ  زَكَّاهَا، مَن   خَي ر   أنَ تَ  وَزَك ِ
لَهَا  وَمَو 

مَّ  • ، لَ  عِل م   مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  ، لَ  قَل ب   وَمِن   يَن فَع  شَع    وَمِن   يَخ 
، لَ  نفَ س   بَع  وَة   وَمِن   تشَ  تجََاب   لَ  دَع    لَهَا ي س 
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 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
paaftësia dhe përtacia, nga frika, koprracia dhe 
pleqëria; na ruaj nga dënimi i varrit! 

 Zot, jepi shpirtrave tanë devotshmërinë; 
pastroji ata; Ti je më i miri që i pastron; Ti je 
Mbrojtësi dhe Kujdestari i tyre. 

 Zot! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga ajo 
dituri që nuk ka dobi, nga ajo zemër që nuk të 
frikësohet Ty, nga ai shpirt që nuk ka ngopje dhe 
nga ajo lutje që Ti nuk e pranon! 

 

  

مَّ  •  بِيَدِكَ، نَاصِيَتِي أمََتكَِ، اب ن   عَب دِكَ  اب ن    عَب د كَ  إِن ِي اللَّه 
كَ،  فِيَّ  مَاض   م  ك  ل   ح  كَ، فِيَّ  عَد  ألَ كَ  قضََاؤ  م   بِك ل ِ  أسَ   ه وَ   اس 
ي تَ  لكََ  تهَ   أوَ   كِتاَبكَِ،  فِي أنَ زَل تهَ   أوَ   نفَ سَكَ، بِهِ  سَمَّ   أحََد ا عَلَّم 
تَ  أوَِ  خَل قِكَ، مِن   تأَ ثرَ  عَلَ  أنَ   عِن دَكَ، ال غَي بِ  عِل مِ  فِي بِهِ  اس    تجَ 

آنَ  رِي، وَن ورَ  قَل بِي، رَبِيعَ  ال ق ر  نِي، وَجَلَاءَ   صَد  ز   وَذَهَابَ  ح 
ي  .هَم ِ
  

 Zot! Ne jemi robërit e Tu, bijtë e robërve e 
robëreshave të Tua! Balli ynë (qenia jonë) është 
në dorën Tënde! Gjykimin Tënd mbi ne e 
pranojmë! Gjykimi Yt mbi ne është i drejtë! Të 
lutemi me çdo emër që e ke cilësuar Veten 
Tënde, ose që e ke shpallur në Librin Tënd (në  
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Kuran), apo ia ke mësuar ndonjërit prej 
krijesave të Tua apo e ke ruajtur në dijen Tënde 
të fshehtë; të lutemi, o Zoti ynë, ta bësh Kuranin 
pranverë të zemrave tona dhe dritë të gjokseve 
tona, shkarkim të pikëllimeve tona dhe largim të 
dëshpërimeve tona! 

 

  

مَّ  • ثرِ   اللَّه  طَي تنَيِ، فِيمَا لِي وَبَارِك   وَوَلَدِي، مَالِي، أك    وَأطِل   أع 
سِن   طَاعَتكَِ، عَلىَ حَيَاتِي فِر   عَمَلِي، وَأح    .لِي وَاغ 

شِ  رَبُّ  اللَّّ   إلَِّ  إِلَهَ  لَ  ال حَلِيم ، ال عَظِيم   اللَّّ   إِلَّ  إِلَهَ  ل •  ال عرَ 
ضِ، وَرَبُّ  السَّمَوَاتِ، رَبُّ  اللَّّ   إِلَّ  إِلَهَ  لَ  ال عَظِيمِ، رَ   وَرَبُّ   الأ 
شِ   .ال كَرِيمِ  ال عرَ 

  
 Zot! Na i shto pasurinë (materiale dhe 

shpirtërore); na jep pasardhës besimtarë; na jep 
bereqet në gjithçka që na ke dhuruar! Na jep jetë 
të gjatë në bindjen ndaj Teje dhe na e mundëso ti 
përmirësojmë punët tona dhe na fal! 

 Nuk ka të adhuruar tjetër me të drejtë veç 
Allahut, të Madhërishmit, Duruesit! Nuk ka të 
adhuruar tjetër me të drejtë veç Allahut, Zotit 
të Arshit madhështor! Nuk ka të adhuruar 
tjetër me të drejtë veç Allahut, Zotit të shtatë 
qiejve, Zotit të Tokës, Zotit të Arshit të nderuar! 
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مَّ  • مَتكََ  اللَّه  و رَح  ج  فَةَ  نفَ سِي إِلىَ تكَِل نِي فلَاَ  أرَ  ،  طَر  لِح   عَي ن   وَأصَ 
 .أنَ تَ  إِلَّ  إِلَهَ  لَ  ك لَّه   شَأ نِي لِي

 الظَّالِمِينَ  مِنَ  ك ن ت   إِن ِي س ب حَانكََ  أنَ تَ  إِلَّ  إِلَهَ  لَ  •
  

 Zoti ynë! Mëshirën Tënde shpresojmë, mos na 
lër të mbështetemi në veten tonë asnjë çast të 
shkurtër, sa hapen e mbyllen sytë! Rregullona 
çdo aspekt të jetës sonë, përmirësoje gjendjen 
tonë, nuk ka të adhuruar me të drejtë veç Teje! 

 S’ka zot tjetër që meriton të adhurohet, 
përveç Teje (o Allah)! Qofsh i lavdëruar dhe pa 
të meta! Me të vërtetë, unë kam gabuar! 

 

  

مَّ  • دِنِي  اللَّه  نِي، اه  د  مَّ  وَسَد ِ ألَ كَ   إِن ِي اللَّه   .وَالسَّدَادَ  ال ه دَى أسَ 

مَّ  • لِ  نِع مَتكَِ، زَوَالِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه   وَف جَاءَةِ  عَافِيَتكَِ، وَتحََوُّ
 .سَخَطِكَ  وَجَمِيعِ  نقِ مَتكَِ،

مَّ  • ، مَا شَر ِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  مَل لَم   مَا شَر ِ  وَمِن   عَمِل ت   أعَ 
 

 Zoti im, më udhëzo dhe më drejto në rrugën 
e drejtë. O Zot, të kërkoj udhëzim dhe drejtësi (në 
fjalë e në vepra)! 
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 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde mos i 
humbasim mirësitë e begatitë e Tua dhe 
shëndetin që na ke dhuruar. Kërkojmë mbrojtjen 
Tënde nga ndëshkimi Yt i papritur dhe nga 
gjithë zemërimi Yt! 

 Zoti im, kërkoj mbrojtje te Ti nga e keqja e 
asaj që kam bërë dhe nga e keqja e asaj që nuk e 
kam bërë! 

 

  

مَّ  • فَ  اللَّه  صَر ِ ف   الق ل وبِ  م   .طَاعَتكَِ  عَلىَ ق ل وبَنَا  صَر ِ

قَل ِبَ  يَا •  .دِينكَِ  عَلىَ قَل بِي ثبَ ِت الق ل وبِ  م 

مَّ  • أل كَ   إن ِي اللَّه  ن ياَ  فِي وال عَافِيَةَ [ ال عفَ وَ ] و[ ال يقَِينَ ] أس   الدُّ
 .وَالآخِرَةِ 

سِن   اللهم   • ورِ  فِي عَاقِبَتنََا أح  نَا ك ل ِهَا، الأ م  يِ  مِن   وَأجِر  ن يَا خِز    الدُّ
  الآخِرَةِ  وَعَذَابِ 

 
 Zot! O Ti që i drejton zemrat, drejto zemrat 

tona në bindjen ndaj Teje!  
 Zot! O Ti që i ndryshon zemrat, forco zemrat 

tona në fenë Tënde! 
 Zoti ynë! Kërkojmë prej Teje bindje të 

patundur, falje dhe mbarësi në këtë botë e në 
botën tjetër! 
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 Zoti ynë! Na jep përfundim të mirë (të 
lumtur) në të gjitha çështjet dhe na shpëto nga 
poshtërimi i kësaj bote dhe dënimi i botës tjetër!  

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  ت   مَا وَآجِلِهِ، عَاجِلِهِ : ك ل ِهِ  ال خَي رِ  مِنَ  أسَ   عَلِم 
، لَم   وَمَا مِن ه   لَم   وَآجِلِهِ، عَاجِلِهِ  ك ل ِهِ  الشَّر ِ  مِنَ  بكَِ  وَأعَ وذ   أعَ 
ت   مَا لَم   لَم   وَمَا مِن ه   عَلِم   .أعَ 
مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه   وَأعَ وذ   وَنَبِيُّكَ، عَب د كَ   سَألَكََ  مَا خَي رِ  مِن   أسَ 

تعََاذَ  مَا] شَر ِ  مِن   بكَِ  لَ   وَلَ . وَنَبِيُّكَ  عَب د كَ [ مِن ه  [ ]بكَِ  اس    حَو 
ةَ  وَلَ   .بِاللَِّّ  إِلَّ  ق وَّ

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  بَ  وَمَا ال جَنَّةَ، أسَ  ل   مِن   إِلَي هَا قرََّ ، أوَ   قَو   عَمَل 
بَ  وَمَا النَّارِ  مِنَ  بكَِ  وَأعَ وذ   ل   مِن    إِلَي هَا قرََّ ،  أوَ   قَو   عَمَل 
ألَ كَ  عَلَ  أنَ   وَأسَ  ا لِي قضََي تهَ   قضََاء   ك لَّ   تجَ   خَي ر 

  
 Zoti ynë! Ne kërkojmë nga të gjitha mirësitë, 

të kësaj bote dhe të botës tjetër, ato që i njohim 
dhe ato që nuk i njohim! Kërkojmë mbrojtjen 
Tënde nga të gjitha ligësitë, të kësaj bote dhe të 
botës tjetër, ato që i njohim dhe ato që nuk i 
njohim! 

 Zoti! Ne të kërkojmë gjithë ato mirësi që i ka 
kërkuar robi dhe i Dërguari Yt, Muhamedi 
(Paqja e Allahut qoftë mbi të!); dhe kërkojmë 
mbrojtje prej gjithë të këqijave, sikurse ka 



23 
 

kërkuar mbrojtje i Dërguari Yt, Muhamedi 
(Paqja e Allahut qoftë mbi të!)! S’ka fuqi dhe 
ndryshim pa vullnetin dhe ndihmën Tënde! 

 Zoti ynë! Ne të kërkojmë Xhenetin dhe çdo 
fjalë e vepër që na afron drejt tij! Kërkojmë 
mbrojtjen Tënde nga Zjarri dhe nga çdo fjalë e 
vepër që të afron drejt tij! Të lutemi që çdo 
caktim i Yti për ne të jetë i mirë! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ  إِنَّا اللَّه  د   نَبِيُّكَ  مِن ه   سَألَكََ  مَا خَي رِ  مِن   نسَ  حَمَّ   بكَِ  وَنَع وذ    ،  م 
تعََاذَ  مَا شَر ِ  مِن   د   نَبِيُّكَ  مِن ه   اس  حَمَّ ، وَأنَ تَ  ،  م  تعََان  س   وَعَلَي كَ  ال م 

لَ  وَلَ  ال بلََاغ ، ةَ  وَلَ   حَو   .بِاللَِّّ  إِلَّ  ق وَّ

مَّ  • ن ونِ، ال برََصِ، مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  ذَامِ، وَال ج   سَي ِئِ  وَمِن   وَال ج 
قَامِ   الأسَ 

 
 Zoti ynë! Ne të kërkojmë gjithë ato mirësi që 

të ka kërkuar i Dërguari Yt, Muhamedi (Paqja e 
Allahut qoftë mbi të!); dhe kërkojmë mbrojtje 
prej gjithë të këqijave, sikurse ka kërkuar 
mbrojtje i Dërguari Yt, Muhamedi (Paqja e 
Allahut qoftë mbi të!)! Vetëm prej Teje kërkohet 
ndihma dhe vetëm prej Teje ajo vjen me siguri!  
S’ka fuqi dhe ndryshim pa vullnetin dhe 
ndihmën Tënde! 
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 Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga lebra, 
çmenduria dhe nga çdo sëmundje e keqe! 
 

 

  

مَّ  • ن كَرَاتِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  لَاقِ، م  خَ  مَالِ،  الأ  عَ  وَاءِ  وَالأ  هَ   .وَالأ 

مَّ  •  عَن ِي فَاع ف   ال عفَ وَ  ت حِبُّ  كَرِيم   ع ف و   إِنَّكَ  اللَّه 
  

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
sjelljet e këqija, nga punët e këqija dhe nga 
deshirat e keqija!  

 Zoti ynë! S’ka dyshim se Ti je Falës i Madh e 
Bujar! Ti e do faljen; të lutemi na fal! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  كَ  ال خَي رَاتِ، فِع لَ  أسَ  ن كَرَاتِ، وَترَ  بَّ  ال م   وَح 
حَمَنِي، لِي، تغَ فِرَ  وَأنَ   ال مَسَاكِينِ، م   فِت نةََ  أرََد تَ  وَإِذَا وَترَ   قَو 

، غَي رَ  فَتوََفَّنِي ألَ كَ  مَف ت ون  بَّكَ،  وَأسَ  بَّ  ح  بَّ  ي حِبُّكَ، مَن   وَح   وَح 
ب نِي عَمَل   ب كَِ  إِلىَ ي قرَ ِ   .ح 

 Zoti ynë! Ne kërkojmë lehtësimin e veprave 
të mira, braktisjen e veprave të ndyra dhe 
dashuri për te varfrit! Na fal e na mëshiro! O 
Zot, nëse dëshiron të sprovosh ndonjë popull, bëj 
që të mos jemi me ta. O Zot, kërkojmë dashurinë 
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Tënde, dashuri për ata që të duan Ty dhe 
dashuri për veprat që na afrojnë te dashuria 
Jote!  

 

  

، ت عِن   وَلَ  أعَِن ِي رَب ِ  • نِي عَلَيَّ ر  ، تنَ ص ر   وَلَ  وَان ص  ك ر   عَلَيَّ  لِي وَام 
ك ر   وَلَ  ، تمَ  دِنِي عَلَيَّ رِ  وَاه  ، اله دَى وَيسَ ِ نِي إِلَيَّ ر    مَن   عَلىَ وَان ص 
 عَلَيَّ  بَغىَ

عَل نِي رَب ِ   • ا،  لكََ  شاكرا، لكََ  اج  وَاع ا، لكََ  رَهَّاب ا، لكََ  ذَكَّار   إِلَي كَ  مِط 
بِت ا خ  اها   م  نِيب ا، أوََّ بَتِي، تقََبَّل   رَب ِ  م  سِل   توَ  بَتِي، وَاغ    وَأجَِب   حَو 

وَتِي، تِي، وَثبَ ِت   دَع  جَّ دِ  ح  د   قَل بِي،  وَاه  ل ل   لِسَانِي، وَسَد ِ  وَاس 
 قَل بِي سَخِيمَةَ 

  

 Zot, na ndihmo dhe mos i ndihmo të tjerët 
kundër nesh; na mbështet dhe mos i mbështet të 
tjerët kundër nesh; kurdis plane pro nesh dhe jo 
kundër nesh; na udhëzo në rrugën e drejtë dhe 
na e bëj të lehtë orientimin; na ndihmo kundër 
atyre që na dëmtojnë! 

 Zoti ynë, na bëj Të të falënderojmë e Të të 
përmendim shumë! Na bëj të bindur, të përulur, 
të përgjëruar e të përkushtuar ndaj Teje! O Zoti 
ynë, na e prano pendimin; na i fal gjynahet; 
përgjigju lutjeve tona; vërteto provat tona; na i 
udhëzo zemrat; na ndihmo që të themi 
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gjithmonë të vërtetën dhe largo urrejtjen nga 
zemrat tona! 

 

  

مَّ  • فَظنِي اللَّه  نِي قائِما ، بالِِس لامَِ  اح  فَظ   قاعِدا ، بالِِس لامَِ  واح 
فَظنِي مِت   ول راقِدا ، بالِِس لامَِ  واح  ا   بِي ت ش  . حاسِدا    ول عَد و 

مَّ  أل كَ   إِن ِي اللَّه   مِن   بكَِ  وأع وذ   بِيَدِكَ، خزائِن ه   خَي ر ك ل ِ  مِن   أس 
 بِيَدِكَ  خَزَائِن ه   شَر    ك ل ِ 

  
 Zoti ynë! Na ruaj nëpërmjet Islamit në të 

gjitha gjendjet: në këmbë, ulur e shtrirë! O Zot, 
mos ua mundëso ziliqarëve dhe armiqve tanë të 
ngazëllehen me gjendjen tonë (jo të mirë)! O Zot, 
çdo e mirë është në dorën Tënde; ne kërkojmë 
prej mirësive të Tua të pashtershme dhe 
mbrojtjen Tënde nga çdo e keqe! 

 

  

مَّ  • زِ، مِنَ  بكَِ  أع وذ    إن ِي اللَّه  ب نِ، والكَسَلِ، العَج  لِ، والج   والب خ 
وَةِ، والهَرَمِ، لَّةِ، والعَي لَةِ، والغفَ لَةِ، والقسَ  كَنَةِ، والذ ِ  والمَس 
قاقِ، والف س وقِ، والك ف رِ، الفقَ رِ، مِنَ  بكَِ  وأع وذ     والش ِ

عَةِ، والن فِاقِ، ياءِ، والسُّم  مَمِ، مِنَ  بكَِ  وأع وذ   والر ِ   الصَّ
ن ونِ،  والبَكَمِ، ذامِ، والج  قامِ  وَسَي ِىءِ  والبرََصِ، والج   .الأسَ 
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 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
paaftësia dhe përtacia, nga frika dhe koprracia, 
nga pleqëria dhe zemërngurtësia, nga shkujdesja 
dhe varfëria, nga poshtërimi dhe vobektësia!        
O Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
fukarallëku, mosbesimi, shthurja, përçarja, 
dyfytyrësia, fama e rreme dhe shtirja! Kërkojmë 
mbrojtjen Tënde nga çmenduria dhe lebra; mos 
na bëj shurmemecë; na ruaj nga çdo sëmundje e 
keqe! 

 

  

مَّ  • ب نِ، مِنَ  بكَِ  أعَوذ    إن ِي اللَّه  لِ، مِنَ  بكَِ  وَأع وذ   الج   الب خ 
ذَلِ  إِلىَ أ رَدَّ  أن   مِن   بكَِ  وَأع وذ   رِ، أرَ   مِن   بكَِ  وَأع وذ   الع م 
ن يَا  فِت نَةِ   .القَب رِ  وَعَذَابِ  الدُّ

مَّ  • فِر   اللَّه  لِي، خَطِيئتَِي، لِي اغ  رَافِي  وَجَه  رِي، فِي وَإسِ    أمَ 
لَم   أنَ تَ  وَمَا مَّ  مِن ِي،  بِهِ  أعَ  فِر   اللَّه  لِي، لِي اغ  ي، هَز   وَجِد ِ

دِي، وَخَطَئي،  عِن دِي ذَلِكَ  وَك لُّ  وَعَم 
  

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
frika dhe koprracia; Kërkojmë mbrojtjen Tënde 
prej moshës së thyer e mjerane (në të cilën 
humbet vetëdija)! Kërkojmë mbrojtjen Tënde 
nga sprovat e dynjasë dhe dënimi i varrit! 
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 Zot! Na i fal gabimet dhe gjynahet që i bëjmë 
pa vetëdije dhe tejkalimet e kufijve! Na i fal ato 
gjynahe të cilat Ti i di më mirë se ne (ne i kemi 
harruar)! O Zot, fali gjynahet që i kemi bërë me 
shaka dhe ato të bëra me seriozitet, padashur 
dhe qëllimisht. O Zot,  na fal të gjitha gabimet! 

 

  

مَّ  • ألَ ك  إن ِي اللَّه  لِكَ  مِن   أسَ  مَتِكَ؛ فضَ  لِك هَا لَ  فَإِنَّه   وَرَح   أنَ تَ  إِلَّ  يَم 
مَّ  • ي، الهَرَمِ، مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  مِ، وَالتَّرَد ِ ، وَال هَد    وَال غَم ِ

 عِن دَ   الشَّي طَان   يَتخََبَّطَنِيَ  أنَ   بكَِ  وَأعَ وذ   وَال حَرَقِ، وَال غرََقِ،
تِ، وتَ  أنَ   بكَِ  وَأعَ وذ   ال مَو  ا، سَبِيلِكَ   فِي أمَ  برِ  د    أنَ   بكَِ  وَأعَ وذ   م 
وتَ   .لَدِيغ ا أمَ 

  

 Zot im, kërkoj prej mirësisë dhe mëshirës 
Tënde, sepse ato nuk i zotëron askush tjetër 
përveç Teje. 

 Zot ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde prej 
moshës së thyer e mjerane, nga  shkatërrimi dhe 
rrënimi, nga pikëllimi, mbytja dhe djegia!          
O Zot, kërkojmë mbrojtjen Tënde të mos na 
mposhtë shejtani në agoninë e vdekjes! O Zot, 
mos na bëj prej atyre që vriten në rrugën Tënde 
si dezertorë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde të mos 
vdesim nga pickimi (i gjarpërinjve)! 
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مَّ  • أل كَ  إنَّا اللَّه  وجِباتِ  نسَ  مَتكَِ، م   والسَّلامَةَ   مَغ فِرَتكَِ، وَعَزائِمَ  رَح 
، ك ل ِ  مِن   ، ك ل ِ  مِن   والغَنِيمَةَ  إثم  زَ  برِ    مِنَ  والنَّجاةَ  بالجَنَّةِ، والفَو 
 .النَّارِ 

مَّ  • فِر   اللَّه  مِنِينَ  اغ  ؤ  مِنَاتِ  لِل م  ؤ   وَال م 

مَّ  • فِر   اللَّه  ع   ذَن بيِ، لِي اغ   فِيمَا لِي وَبَارِك   دَارِي، فِي لِي وَوَس ِ
 .رَزَق تنَِي

  
 Zot! Të lutemi na dhuro mëshirën dhe faljen 

Tënde! Kërkojmë prej Teje shpëtim nga çdo 
gjynah dhe përfitim nga çdo punë e mirë! O Zot, 
na mundëso fitimin e Xhenetit dhe shpëtimin 
nga zjarri i Xhehenemit!  

 Zot, fali besimtarët dhe besimtaret! 
 Zot ynë! Fali gjynahet tona; kërkojmë 

hapësirë të mjaftueshme në shtëpitë tona dhe 
bekim në rizkun (furnizimin) tonë! 

 

  

مَّ  • ت   إِن ِي اللَّه  ا نفَ سِي ظَلَم  ا،  ظ ل م  .  أنَ تَ  إِلَّ  الذُّن وبَ  يَغ فِر   وَلَ  كَثِير 
فِر   نِي عِن دِكَ، مِن    مَغ فِرَة   لِي فَاغ  حَم  حِيم   ال غفَ ور    أنَ تَ  إِنَّكَ  وَار   الرَّ

مَّ  • ، لكََ  اللَّه  ت  لَم  ، وَبكَِ  أسَ  ، وَعَلَي كَ  آمَن ت  ،  وَإِلَي كَ  توََكَّل ت    وَبكَِ  أنََب ت 
ت   مَّ . خَاصَم  تكَِ  أعَ وذ   إِن يِ اللَّه   أنَ تَ  ت ضِلَّنِي، أنَ   أنَ تَ  إِلَّ  إِلَهَ  لَ  بِعِزَّ

، لَ  الَّذِي ال حَيُّ  وت  ن س   وَال جِنُّ  يَم  ِ وت ونَ  وَالِ    .يَم 



30 
 

 
 Zoti ynë! Ne i kemi bërë shumë padrejtësi 

vetes sonë! Askush tjetër, përveç Teje, nuk i fal 
gjynahet; prandaj të lutemi na fal e na mëshiro, 
sepse Ti je Falësi i Madh dhe Mëshirëploti! 

 Zoti ynë! Ty të dorëzohemi, Ty të besojmë, 
vetëm tek Ti mbështetemi, tek Ti drejtohemi dhe 
për Ty armiqësohemi! Duke dëshmuar se askush 
nuk meriton të adhurohet, përveç Teje, i lutemi 
Madhërisë Tënde të mos na shpiesh në rrugë të 
gabuar! Ti je i Gjalli që nuk vdes, ndërsa xhindët 
dhe njerëzit vdesin! 

 

  

مَّ  • يَتكَِ  مِن   لَنَا اق سِم   اللَّه  ول   مَا خَش    مَعاَصِيكَ، وَبَي نَ   بَي نَنَا بِهِ  تحَ 
ن   مَا ال يقَِينِ  وَمِنَ  جَنَّتكََ، بِهِ  ت بَل ِغ نَا مَا طَاعَتكَِ  وَمِن   ِ  عَلَي نَا بِهِ  ت هَو 

ن يَا، مَصَائِبَ  مَّ  الدُّ مَاعِنَا، مَت ِع نَا اللَّه  اتِنَا وَأبَ صَارِنَا، بِأسَ    مَا وَق وَّ
يَي تنََا، عَل ه   أحَ  عَل   مِنَّا، ال وَارِثَ   وَاج   ظَلَمَنَا، مَن   عَلىَ ثأَ رَنَا وَاج 
نَا ر  عَل   وَلَ  عَادَانَا، مَن   عَلىَ وَان ص  صِيبَتنََا تجَ   وَلَ  دِيننِاَ، فِي م 

عَلِ  ن يَا تجَ  برََ   الدُّ نَا،  أكَ   لَ  مَن   عَلَي نَا ت سَل ِط   وَلَ  عِل مِنَا، مَب لَغَ  وَلَ  هَم ِ
نَا حَم   .يرَ 

 
 Zot ynë, na jep frikë ndaj Teje aq sa kjo të na 

largojë nga kundërshtimi Yt; na  jep bindje ndaj 
Teje aq sa të na çojë në Xhenetin Tënd; na jep 
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besim tek Ty aq sa të na lehtësojë vështirësitë e 
kësaj jete! O Zot, na bëj të gëzojmë dëgjimin, 
shikimin dhe forcën tonë, derisa të jemi gjallë 
dhe bëje këtë të trashëgueshme prej nesh tek 
pasardhësit tanë! O Zot! Hakmerru ndaj atyre 
që na bëjnë padrejtësi; na ndihmo ndaj atyre që 
na luftojnë. O Zot, mos na e bëj disfatën në fenë 
tonë, mos e bëj këtë botë qëllimin tonë më të 
madh dhe as cakun e diturise sonë! O Zot, mos u 
jep pushtet mbi ne atyre që nuk na mëshirojnë! 

 

  

مَّ  • لَّةِ، وَال قِلَّةِ، ،[وَال فَاقَةِ ] ال فقَ رِ، مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إن ِي الل ه   وَالذ ِ
لِمَ  أنَ   مِن   بكَِ  وَأعَ وذ   لَمَ  أو أظَ   .أ ظ 

مَّ  • ، لَ  قَل ب   مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  شَع  ، لَ   د عَاء   ومِن   يَخ  مَع    ي س 
، لَ  نفَ س   وَمِن   بَع    .يَن فَع   لَ  عِل م   وَمِن   تشَ 

 

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
varfëria, pamjaftueshmëria dhe poshtërimi! 
Kërkojmë ndihmën Tënde nga padrejtësia! O Zot! 
Na ndihmo të mos i bëjmë padrejtësi askujt dhe 
të mos na bëjnë padrejtësi të tjerët! 

 Zot ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga ajo 
dituri që nuk ka dobi, nga ajo zemër që nuk të 
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frikësohet Ty, nga ai shpirt që nuk ka ngopje dhe 
nga ajo lutje që Ti nuk e pranon! 

 

  

مَّ  • مِ  مِن   بكَِ  أع وذ    إن ي اللَّه   وَمِن   السُّوءِ، لَي لَةِ  وَمِن   السُّوءِ، يَو 
  دَارِ  في السُّوءِ  جَارِ  وَمِن   السُّوءِ،  صَاحِبِ  وَمِن   السُّوءِ، سَاعَةِ 
قامَةِ   .ال م 

مَّ  • ألَ كَ   إن ِي اللَّه  تجَِي ر   ال جَنَّةَ  أسَ   النَّارِ  مِنَ  بكَِ  وَأسَ 
مَّ   ألَ كَ   إن ِي اللَّه  تجَِي ر   ال جَنَّةَ  أسَ   النَّارِ  مِنَ  بكَِ  وَأسَ 
مَّ   ألَ كَ   إن ِي اللَّه  تجَِي ر   ال جَنَّةَ  أسَ    .النَّارِ  مِنَ  بكَِ  وَأسَ 

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga dita 
e keqe, nata e keqe, ora e keqe, shoqëruesi i keq 
dhe komshiu i keq! 

 Zoti ynë! Të lutemi të na fusësh në Xhenet 
dhe të na mbrosh nga zjarri i Xhehenemit! 
Zoti ynë! Të lutemi të na fusësh në Xhenet dhe të 
na mbrosh nga zjarri i Xhehenemit!                    
O Zoti ynë! Të lutemi të na fusësh në Xhenet dhe 
të na mbrosh nga zjarri i Xhehenemit! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  دَ، لكََ  بِأنََّ  أسَ  دَكَ ] أنَ تَ  إِلَّ  إِلَهَ  لَ  ال حَم    شَرِيكَ  لَ  وَح 
ضِ، السَّمَوَاتِ  بدَِيعَ [ يَا] ال مَنَّان  [ لكََ   ال جَلالِ  ذَا يَا وَالأرَ 
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رَامِ، ألَ كَ  إِن ِي قَيُّوم ، ياَ حَيُّ  يَا وَالِِك   مِنَ  بكَِ  وَأعَ وذ   ال جَنَّةَ  أسَ 
 .النَّار

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  هَد   بِأنَ ِي أسَ    الأحََد ، أنَ تَ، إِلَّ  إِلَهَ  لَ  الله   أنَ تَ  أنََّكَ  أشَ 
مَد ، ، لَم   الَّذِي الصَّ ، وَلَم   يَلِد  ا لَه   يَك ن   وَلَم   ي ولَد   .أحََد   ك ف و 

  

 Zoti ynë! Të lutemi Ty, sepse vetëm Ty të 
takojnë lavdet dhe falënderimi, sepse nuk ka zot 
tjetër të denjë për adhurim, përveç Teje! Ti je i 
Vetëm dhe i Pashoq! Ti je Dhuruesi i gjithçkaje! 
O Krijuesi i qiejve dhe i Tokës pa shembull të 
mëparshëm, o Zotërues i Madhërisë dhe 
Bujarisë, o i Përjetshmi, Mbajtësi dhe Mbrojtësi i 
gjithçkaje që ekziston; të lutemi të na fusësh në 
Xhenet dhe të na mbrosh prej zjarrit të 
Xhehenemit! 

 Zoti ynë! O Allah! Të lutemi Ty, sepse Ti je i 
Vetmi, Uniku, Absoluti, të Cilit i përgjërohet 
gjithçka, i Cili nuk ka lindur askënd dhe nuk 
është i lindur prej dikujt e me të Cilin askush 
nuk është i barabartë! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  ا أسَ  ق ا نَافِع ا، عِل م  تقََبَّلا   وَعَمَلا   طَي ِب ا، وَرِز   .م 
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مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  حََد ،  ال وَاحِد   بِأنََّكَ  ألَلَّّ   يَا أسَ  مَد ، الأ   يَلِد   لَم   الَّذِي الصَّ
، وَلَم   ا لَه   يَك ن   وَلَم   ي ولَد   أنَ تَ  إِنَّكَ  ذ ن وبِي، لِي تغَ فِرَ  أنَ   أحََد ، ك ف و 

حِيم   ال غفَ ور    الرَّ
  

 Zoti ynë! Ne kërkojmë dije të dobishme, 
furnizim të mirë (hallall) dhe vepra të cilat Ti i 
pranon!  

 Zoti ynë! O Allah! Të lutemi Ty, sepse Ti je i 
Vetmi, Uniku, Absoluti, të Cilit i përgjërohet 
gjithçka, i Cili nuk ka lindur askënd dhe nuk 
është i lindur prej dikujt e me të Cilin askush 
nuk është i barabartë; ne kërkojmë të na falësh 
gjynahet! S’ka dyshim se Ti je Falësi i Madh, 
Mëshirëploti! 

 

  

مَّ  • نِي اللَّه  ينِ   فِي فقَ ِه   .الد ِ

مَّ  • رِكَ  أنَ   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  لَم ، وَأنََا بكَِ  أ ش  كَ  أعَ  تغَ فِر   وَأسَ 
لَم   لَ  لِمَا  أعَ 

مَّ  • تنَِي،  بِمَا ان فَع نِي اللَّه  نِي عَلَّم  نِي يَن فَع نِي، مَا وَعَل ِم   وَزِد 
ا   عِل م 

 

 Zot, na i bëj të kuptueshme fenë! 
 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde që mos 

të shoqërojmë askënd në adhurimin Tënd me 
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vetëdije; dhe na fal ato gjynahe që i bëjmë pa 
vetëdije! 

 Zoti ynë! Na bëj dobi me diturinë na ke 
dhuruar dhe na e mundëso mësimin e asaj 
diturie që na bën dobi! Të lutemi, o Zot, na i shto 
diturinë e dobishme! 

 

  

مَّ  • ن كَرَاتِ  جَن ِب نِي  اللَّه  لَاقِ، م  خَ  وَاءِ، الَأ  هَ  مَالِ، وَالأ  عَ  وَاءِ  وَالأ  دَ   .وَالأ 

مَ  • ل ف   فِيهِ، لي وَبَارِك   رَزَق تنَِي، بِمَا  قَن ِع نِي اللَّه    ك لَّ  عَلَيَّ  وَاخ 
 .بِخَي ر   لِي غَائِبَة  

مَّ  •    يسَِيرَا   حِسَابَا   حَاسِب نِي اللَّه 

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 
sjelljet e këqija, nga dëshirat e keqija, nga punët 
e këqija dhe nga sëmundjet e keqija! 

 Zot, na bëj të kënaqur me atë që na ke dhënë, 
na beko në të dhe na e zëvendëso me mirësi çdo 
gjë që na mungon! 

 Zot, na i lehtëso llogarinë (në Ditën e 
Gjykimit)! 
 

  

مَّ  • ب   ي نقََّى كَمَا مِن هَا نقَ ِنِي اللَّه  بَ يضَ   الثَّو  نَسِ، مِن   الأ  مَّ  الدَّ   اللَّه 
نِي ر   ال بَارِدِ  وَال مَاءِ  وَال برََدِ  بِالثَّل جِ  طَه ِ
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مَّ  • لِ، مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  ب نِ، ال ب خ  رِ، وَس وءِ  وَال ج   وَفِت نَةِ  ال ع م 
رِ، د   .ال قَب رِ  وَعَذَابِ  الصَّ

مَّ  • رَافِيلَ، وَرَبَّ  وَمِيكَائِيلَ، جِب رَائِيلَ، رَبَّ  اللَّه    حَر ِ  مِنَ  بكَِ  أعَ وذ   إسِ 
 ال قَب رِ  عَذَابِ  وَمِن   النَّارِ،
  

 Zoti ynë! O Zot, na pastro nga gjynahet 
ashtu sikurse pastrohen rrobat e bardha nga 
njollat! O Zot, na pastro nga gabimet, me ujë, 
borë e akull! 

 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde prej 
frikës dhe koprracisë; kërkojmë mbrojtjen Tënde 
prej moshës së keqe, të thyer e mjerane! O Zoti 
ynë, kërkojmë mbrojtjen Tënde nga gjynahet e 
zemrës dhe nga dënimi i varrit! 

 Zot i Xhibrailit, i Mikailit dhe i Israfilit, 
kërkojmë mbrojtjen Tënde nga nxehtësia e 
Zjarrit dhe dënimi i varrit!  

 

  

مَّ  • نِي  اللَّه  دِي، ألَ هِم  ش   .نفَ سِي شَر ِ  مِن   وَأعَِذ نِي ر 
مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  ا أسَ   .يَن فَع   لَ  عِل م   مِن   بكَِ  وَأعَ وذ   نَافِع ا، عِل م 

  

 Zot im, më bëj të drejtë e të udhëzuar në 
rrugën e së vërtetës; më ruaj nga e keqja e vetes! 
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 Zot! Kërkojmë dituri të dobishme dhe na 
ruaj nga dituria e padobishme! 

 

  

مَّ  • ضِ، وَرَبَّ [ السَّب عِ ] السَّمَوَاتِ  رَبَّ  اللَّه  رَ  شِ  وَرَبَّ  الأ   ال عرَ 
، ك ل ِ  وَرَبَّ  رَبَّنَا ال عَظِيمِ، ء  ن زِلَ  وَالنَّوَى،  ال حَب ِ  فَالِقَ  شَي   وَم 
رَاةِ  ن جِيلِ  التَّو  ِ قَانِ،  وَالِ  ء   ك ل ِ  شَر ِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ   وَال ف ر    أنَ تَ  شَي 

مَّ  بِنَاصِيَتِهِ، آخِذ   ل   أنَ تَ  اللَّه  وََّ ء ، قَب لكََ  فَلَي سَ   الأ  خِر   وَأنَ تَ  شَي   الآ 
ء ، بَع دَكَ  فَلَي سَ  قكََ  فَليَ سَ  الظَّاهِر   وَأنَ تَ  شَي  ء ، فَو    وَأنَ تَ  شَي 
ء ، د ونكََ  فَلَي سَ  ال بَاطِن   ي نَ  عَنَّا اق ضِ  شَي  ننَِا الدَّ  .ال فقَ رِ  مِنَ  وَأغَ 
  

 Zoti ynë! Zoti i (shtatë) qiejve dhe i Tokës, 
Zoti i Arshit madhështor, Zoti i ynë dhe Zoti i 
gjithçkaje; Zbërthyesi i farës dhe bërthamës; o Ti 
që shpalle Teuratin, Inxhilin dhe Furkanin 
(Kuranin)! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga e 
keqja e gjithçkaje që ke krijuar! O Zot! Ti je i 
Pari, para Teje nuk pati asgjë; Ti je i Fundit, pas 
Teje nuk mbetet asgjë; Ti je i Dukshmi i Lartë, 
sipër Teje nuk ka asgjë; Ti je i Padukshmi i 
Afërt, më pranë se Ty nuk ka asgjë! Na i shlyej 
borxhet dhe na pasuro! 
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مَّ  • لِح   ق ل وبِنَا، بَي نَ  ألَ ِف   اللَّه  دِنَا بَي نِنَا، ذَاتَ  وَأصَ    السَّلَامِ، س ب لَ  وَاه 
نَا   مِن هَا ظَهَرَ   مَا ال فَوَاحِشَ  وَجَن ِب نَا النُّورِ، إِلىَ الظُّل مَاتِ  مِنَ  وَنَج ِ
مَاعِنَا، فِي لَنَا وَبَارِك   بَطَنَ، وَمَا  وَق ل وبِناَ، وَأبَ صَارِنَا، أسَ 

وَاجِنَا، يَّاتنَِا، وَأزَ  اب   أنَ تَ  إِنَّكَ  عَلَي نَا وَت ب   وَذ ر ِ حِيم ،  التَّوَّ  الرَّ
عَل نَا ث نِينَ  لِنِعَمِكَ  شَاكِرِينَ  وَاج  هَا لَهَا، قَابِلِينَ  عَلَي كَ،  بِهَا م    وَأتَِمِم 
 . عَلَي نَا

 
 Zoti ynë! Bashkoji zemrat tona, rregulloji 

raportet tona, na udhëzo në rrugën e shpëtimit, 
na nxirr prej errësirës në dritë dhe na largo nga 
paturpësitë e dukshme e të padukshme! O Zot, na 
e beko dëgjimin dhe shikimin; bekoji zemrat 
tona, gratë tona dhe pasardhësit tanë; pranoje 
pendimin tonë, sepse Ti, në të vërtetë, je 
Pranuesi i pendimeve dhe Mëshirëploti! Na bëj 
falënderues të mirësive të Tua dhe na i plotëso 
ato! 

 

  

فِر   رَب ِ  • ، وَت ب   لِي، اغ  اب   أنَ تَ  إِنَّكَ  عَلَيَّ  ال غفَ ور   التَّوَّ

مَّ  • قني اللَّه  بَّكَ، ارز  بَّ  ح  بُّه   يَن فَع ني مَن   وح  مَّ  عندَك، ح   مَا اللَّه 
ا رَزَق تنَي عَل ه   أ حِبُّ  مِمَّ ة   فَاج  ، فِيمَا لِي ق وَّ  زَوَي تَ  مَا اللَّه مَ  ت حِبُّ
ا عَن ِي عَل ه   أ حِبُّ  مِمَّ  .ت حِبُّ  فِيمَا لِي فرََاغا   فَاج 
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 Zoti ynë! Fali gjynahet tona dhe pranoje 
pendimin tonë! S’ka dyshim se Ti e pranon 
pendimin dhe je Falësi i Madh dhe Mëshirëploti! 

 Zot, na dhuro dashurinë Tënde dhe 
dashurinë e atyre, që do të na bëjë dobi tek Ty!   
O Zot, përmes asaj që na ke dhuruar, dhe ne e 
duam, na jep fuqi për të realizuar atë që Ti 
dëshiron! O Zoti ynë, përmes asaj që na e ke 
larguar, dhe ne e duam, na bëj të mundur të 
realizojmë atë që Ti dëshiron! 

 

  

مَّ  • رِكَ، عَلىَ أعِنَّا اللَّه  رِكَ، ذِك  س نِ  وَش ك   .عِبَادَتكَِ  وَح 
م   • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  تدَُّ، لَ  إِيمَان ا أسَ  ا يرَ  رَافقََةَ  يَن فَد ، لَ  وَنَعِيم  د   وَم  حَمَّ  م 

لىَ فِي صلى الله عليه وسلم ل دِ  جَنَّةِ  أعَ   .ال خ 
  

 Zoti ynë! Na ndihmo të të përmendim, të 
jemi mirënjohës ndaj Teje dhe të të adhurojmë 
Ty sa më mirë!  

 Zoti ynë! Na dhuro besim të përsosur dhe 
mirësi të pashtershme! O Zoti ynë, na mundëso 
të jemi në shoqërinë e Muhamedit (Paqja e 
Allahut qoftë mbi të!) në gradat më të larta të 
Xhenetit të përjetshëm! 
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مَّ  • زِم   نفَ سِي، شَرَّ  قِنِي اللَّه  شَدِ  عَلىَ لِي وَاع  رِي،  أرَ  مَّ  أمَ  فِر   اللَّه   اغ 
، مَا لِي ت  رَر  ، وَمَا أسَ  لَن ت  ، وَمَا أعَ  طَأ ت  ، وَمَا أخَ  ت   وَمَا عَمَد 

، ت   .جَهِل ت   وَمَا عَلِم 
مَّ  • ي نِ، غَلَبَةِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ    إن ِي اللَّه  ، وَغَلَبَةِ  الدَّ ِ  وَشَمَاتةَِ  ال عَد و 

دَاءِ   .الأع 

 

 Zot! Na ruaj nga të këqijat e vetes sonë dhe 
na bëj të vendosur në rrugën e drejtë! O Zot, fali 
gjynahet tona: ato që i kemi bërë në fshehtësi 
dhe ato që i kemi bërë haptazi, gabimisht apo 
me qëllim, me vetëdije apo nga injoranca! 

 Zot! Të lutemi të na mbrosh nga pamundësia 
për të larë borxhet dhe nga paaftësia për të 
luftuar armiqtë! Mos ua mundëso atyre të 
gëzohen me disfatat tona! 

 

  

مَّ  • نَا اللَّه  نَا، وَلَ  زِد  نَا تنَ ق ص  رِم  طِنَا ت هِنَّا، وَلَ  وَأكَ  نَا، وَلَ  وَأعَ  رِم   تحَ 
نَا ثرِ   وَلَ  وَآثرِ  ضِنَا عَلَي نَا، ت ؤ  ضَ  وَأر     .عَنَّا وَار 

مَّ  • سَن تَ  اللَّه  سِن   خَل قِي أحَ  ل قِي فَأحَ   .خ 
مَّ  • عَل نِي ثبَ ِت نيِ اللَّه  دِيَّا   هَادِيا   وَاج   .مَه 

  

 Zot, na shto të mirat e begatitë dhe mos na i 
pakëso ato; na ndero dhe mos na poshtëro; na 
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dhuro dhe mos na privo; na ndihmo t’i përdorim 
begatitë e Tua për të bërë vepra të mira dhe mos 
i bëj ato sprovë për ne; na bëj të kënaqur me to 
dhe ji i kënaqur me ne! 

 Zoti ynë! Ti na krijove në formën më të 
bukur, të lutemi, përsose moralin e sjelljen tonë!  

 Zot ynë! Na forco në fe, na udhëzo dhe na e 
mundëso që nëpërmjet nesh të udhëzohen të 
tjerët!  

 

  

مَّ  • زِنِي لَ  اللَّه  مَ  ت خ   .ال قِيَامَةِ  يوَ 

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  عَافَاةَ  أسَ  ن يَا فِي ال م  خِرَةِ   الدُّ  .وَالآ 
مَّ  • ، لَ  عِل م   مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  ، لَ  وَعَمَل   يَن فَع  فَع   لَ  وَقَلَب   ي ر 

، شَع  مَع   لَ  وَقَول   يَخ   .ي س 
 

 Zoti ynë, mos na turpëro në Ditën e 
Kiametit! 

 Zoti ynë, të lutemi na dhuro çdo gjë të mirë 
dhe na ruaj nga çdo gjë e keqe, në këtë botë dhe 
në botën tjetër! 

 Zot! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga ajo 
dituri që nuk ka dobi, nga ajo zemër që nuk të 
frikësohet, nga ai shpirt që nuk ka ngopje dhe 
nga ajo lutje që Ti nuk e pranon! 
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مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  رِ، فِي الثَّبَاتَ  أسَ  مَ  دِ، عَلىَ وَال عزَِيمَةَ  الأ  ش    الرُّ
ألَ كَ  وجِبَاتِ  وَأسَ  مَتكَِ، م  ألَ كَ  مَغ فِرَتكَِ،  وَعَزَائِمَ  رَح  رَ   وَأسَ    ش ك 
س نَ  نِع مَتكَِ، ألَ كَ  عِبَادَتكَِ، وَح    صَادِقَا ، وَلِسَانَا   سَلِيمَا ، قَل بَا   وَأسَ 
ألَ كَ   تعَ لَم ، مَا شَر ِ  مِن   بكَِ  وَأعَ وذ   تعَ لَم ، مَا خَي رِ  مِن   وَأسَ 

كَ  تغَ فِر   .ال غ ي وبِ  عَلاَّم   أن تَ  إِنَّكَ  تعَ لَم ، لِمَا وَأس 
  

 Zoti ynë, kërkojmë të na japësh 
qëndrueshmëri në fenë tonë dhe vendosmëri për 
të qenë të drejtë! O Zot! Të lutemi na dhuro 
mëshirën dhe faljen Tënde! Të lutemi na bëj 
mirënjohës ndaj mirësive të Tua dhe të të 
adhurojmë sa më mirë! Të kërkojmë zemër të 
mirë dhe gjuhë të sinqertë; të kërkojmë më të 
mirën nga ajo që di; dhe kërkojmë strehim te Ti 
nga e keqja e asaj që di; kërkojmë falje për atë që 
di, sepse vetëm Ti i di të gjitha të fshehtat! 

 

  

مَّ  • فِر   اللَّه  دِنِي، لِي، اغ  ق نِي، وَاه  ز   مِن   باِللَِّّ  أعَ وذ   وَعَافِنِي، وَار 
مَ  ال مَقَامِ  ضِيقِ   .ال قِيَامَةِ  يَو 

مَّ  • عِي، مَت ِع نِي اللَّه  مَا وَبصََرِي، بسَِم  عَل ه   مِن ِي، ال وَارِثَ  وَاج 
نِي ر  نِي، مَن   عَلىَ وَان ص  لِم  ذ   يَظ   .بِثأَ رِي مِن ه    وَخ 
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مَّ  • أل كَ   إن ِي اللَّه  ا   سَوِيَّة ، ومِيتةَ   نقَِيَّة ، عِيشَة   أس  ز   غَي رَ  ومَرَد    مَخ 
 .فاضِح   ول
 

 Zot, na fal, na udhëzo, na furnizo dhe na 
shpëto nga çdo gjë e keqe! Kërkojmë mbrojtje 
prej Allahut nga pozita e vështirë në Ditën e 
Gjykimit! 

 O Zot, na bëj të gëzojmë dëgjimin, shikimin 
dhe forcën tonë, derisa të jemi gjallë dhe bëje 
këtë të trashëgueshme prej nesh tek pasardhësit 
tanë! O Zot! Na ndihmo ndaj atyre që na luftojnë 
dhe hakmerru ndaj atyre që na bëjnë padrejtësi! 

 Zoti im, më jep jetë të begatë, një vdekje të 
qetë dhe një kthim jo poshtërues e as të turpshëm 
tek Ti! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إن ِي اللَّه  سَ  أسَ  دَو  لىَ ال فِر   .ال جَنَّة أعَ 

مَّ  • دِ  اللَّه   قَل بِي  فِي الِي مَانَ  جَد ِ

مَّ  •   .تنَ فَع   لَ  صَلَاة   مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه 
  

 Zoti ynë, ne të kërkojmë Firdeusin, shkallën 
më të lartë në Xhenet! 

 Zoti ynë, ripërtëri besimin në zemrat tona! 
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 Zot, kërkoj mbrojtje te Ti nga ai namaz që 
nuk sjell dobi! 

 

  

مَّ  • زِ  وَال حَزَنِ، ال هَم ِ  مِنَ  بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه  لِ  وَال كَسَلِ، وَال عَج    وَال ب خ 
ب نِ  ي نِ، وَضَلَعِ  ، وَال ج  جَالِ  وَغَلَبَةِ  الدَّ  .الر ِ

مَّ  •  عَذَابِ  مِن   بكَِ  وَأعَ وذ   النَّارِ، عَذَابِ  مِن   بكَِ  أعَ وذ    إِن ِي اللَّه 
  بكَِ  وَأعَ وذ   بَطَنَ، وَمَا مِن هَا ظَهَرَ  مَا ال فِتنَِ  مِنَ   بكَِ  وَأعَ وذ   ال قَب رِ،
 .الدَّجالِ  فِت نَةِ  مِن  

  
 Zoti ynë! Kërkojmë mbrojtjen Tënde nga 

dëshpërimi dhe pikëllimi, pafuqia e dembelizmi, 
nga frika dhe koprracia, nga pamundësia e 
shlyerjes së borxhit dhe padrejtësia e njerëzve! 

 Zoti ynë, kërkojmë mbrojtje prej Teje nga 
dënimi i Zjarrit dhe dënimi i varrit; kërkojmë 
mbrojtje te Ti nga sprovat e dukshme dhe ato të 
fshehta; kërkojmë strehim tek Ti nga sprova e 
Dexhalit! 

 

  

مَّ  • ألَ كَ   إِن ِي اللَّه  رِ، فِي الثَّبَاتَ  أسَ  مَ  دِ، عَلىَ وَال عزَِيمَةَ  الأ  ش    الرُّ
ألَ كَ  وجِبَاتِ  وَأسَ  مَتكَِ، م  ألَ كَ  مَغ فِرَتكَِ،  وَعَزَائِمَ  رَح  رَ   وَأسَ    ش ك 
س نَ  نِع مَتكَِ، ألَ كَ  عِبَادَتكَِ، وَح    صَادِقَا ، وَلِسَانَا   سَلِيمَا ، قَل بَا   وَأسَ 
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ألَ كَ   تعَ لَم ، مَا شَر ِ  مِن   بكَِ  وَأعَ وذ   تعَ لَم ، مَا خَي رِ  مِن   وَأسَ 
كَ  تغَ فِر   .ال غ ي وبِ  عَلاَّم   أن تَ  إِنَّكَ  تعَ لَم ، لِمَا وَأس 

  
 Zoti ynë, kërkojmë të na japësh 

qëndrueshmëri në fe dhe vendosmëri për të qenë 
të drejtë! O Zot! Të lutemi na dhuro mëshirën 
dhe faljen Tënde! Të lutemi na bëj mirënjohës 
ndaj mirësive të Tua dhe Ty të të adhurojmë sa 
më mirë! Të kërkojmë zemër të mirë dhe gjuhë të 
sinqertë; të kërkojmë më të mirën nga ajo që di; 
dhe kërkojmë strehim te Ti nga e keqja e asaj që 
di; kërkojmë falje për atë që di, sepse vetëm Ti i 
di të gjitha të fshehtat! 

 

  

مَّ  • دِنِي  اللَّه    فِيمَن   وَتوََلَّنِي عَافَي تَ، فيِمَن   وَعَافِنِي هَدَي تَ، فِيمَن   اه 
طَي تَ، فِيمَا لِي  وَبَارِك   توََلَّي تَ، مَا وَقنِِي أعَ    يَذِلُّ  ل إِنَّه   ق ضَي تَ،  شَرَّ

 .وَتعََالَي تَ  رَبَّنَا تبََارَك تَ  وَالَي تَ، مَن  

فِر   رَب ِ  • مَ  خَطِيئتَِي لِي اغ  ينِ  يَو   .الد ِ
 

 Zoti ynë! Na bëj prej atyre që i ke udhëzuar 
në rrugën e drejtë! Na bëj prej atyre që i shpëton 
nga të këqijat! Na bëj prej atyre që kujdesesh për 
ta! Na e bëj të begatshme gjithçka që na ke 
dhënë (si: jetën, pasurinë, njohuritë, punët)! Na 
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ruaj nga sherri i asaj që Ti ke caktuar për ne! 
Nuk mund të jetë i poshtëruar ai që Ti e ke 
miqësuar dhe nuk mund të bëhet krenar ai që Ti 
e ke armiqësuar! O Zoti ynë! Ti je i Bekuar dhe i 
Lartësuar! 

 Zot, na i  fal mëkatet në Ditën e Gjykimit! 

 

  

تغَ فِر   •   وَأت وب   القَيُّوم ، الحَيُّ  ه وَ،  إلَّ  إلَهَ  لَ  الَّذِي العَظِيمَ  اللهَ  أس 
 .إلَيهِ 

مَّ  • فِر   اللَّه    م ضِلاتِ  مِن   وَأعَِذ نِي قلَ بِي، غَي ظَ  وَأذَ هِب   ذَن بيِ، لِي اغ 
 .ال فِتنَِ 

مَّ  • يِنِي  اللَّه   مِن   وَأعَِذ نِي مِلَّتِهِ، عَلىَ وَتوََفَّنيِ  نَبِي كَِ  س نَّةِ  عَلىَ أحَ 
ضِلاَّتِ   .ال فِتنَِ  م 

 Kërkoj falje nga Allahu Lartmadhëruar, 
përveç të Cilit nuk ka zot tjetër që meriton  
adhurimin;  Ai është i  Gjalli, i Përjetshmi, 
Mbajtësi i gjithçkaje;  dhe tek Ai pendohem! 

 Zoti ynë, na i fal mëkatet; largo zemërimin 
nga zemrat tona dhe n mbro nga devijimet e 
tundimit! 

 Zoti ynë, na bëj ndjekës besnikë të Sunetit të 
të Dërguarit Tënd (Paqja e Allahut qoftë mbi 
të!) gjatë gjithë jetës; na e mundëso të ndërrojmë 
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jetë në miletin e tij (në fenë dhe besimin e tij); 
dhe na ruaj nga mëkatet shkatërruese! 

مَّ  ، عَلىَ صَل ِ  اللَّه  د  حَمَّ ، آلِ  وَعَلىَ م  د  حَمَّ   إِب رَاهِيمَ، عَلىَ  صَلَّي تَ  كَمَا م 
، عَلىَ وَبَارِك   مَجِيد ، حَمِيد   إِنَّكَ  إِب رَاهِيمَ، آلِ  وَعَلىَ د  حَمَّ  آلِ  وَعَلىَ م 
، د  حَمَّ [  ال عَالَمِينَ  فِي] إِب رَاهِيمَ، آلِ  وَعَلىَ إِب رَاهِيمَ، عَلىَ بَارَك تَ  كَمَا م 

 .مَجِيد   حَمِيد   إِنَّكَ 

O Allah, lavdëroje (tek melekët e lartë) 
Muhamedin dhe familjen e tij, ashtu siç 
lavdërove Ibrahimin dhe familjen e tij, vërtet Ti 
je i Lavdishëm dhe i Madhëruar.                         
O Allah, begatoje Muhamedin dhe familjen e tij, 
ashtu siç begatove Ibrahimin dhe familjen e tij, 
vërtet Ti je i Lavdishëm dhe i Madhëruar! 

Të gjitha lavdërimet i takojnë vetëm Allahut, Zotit të 

botëve, me mirësinë e të Cilit kryen veprat e mira. Paqja, 

bekimet dhe mëshira e Allahut qofshin për robin dhe të 

Dërguarin e Tij, Profetin tonë Muhamed, për familjen dhe 

shokët e tij. 

ِ ال عَالَمِينَ  د  اِللِّ رَب   الَ حَم 

 الََذِي بِنِعَمَتِهِ تتَِم  الصَالِحَات  

حَمَد    وَ صَلَّى الَل  عَلىَ عَب دِهِ وَ رَس ولِهِ نَبِي ِنَا م   

بِهِ وَ سَلَّم  وَ عَلىَ آلِهِ وَ صَح   


